Дело № 5-61-317/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 июля  2017г                                                                              п.Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Инспекции по труду Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

		    Муниципальное Унитарное предприятие «Лениновское
                       Муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство»,
                       код ИНН/ОГРН  9111013964/115102049171, юридический
                       адрес: Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Комсомольская, 40 А.

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протокола об административном правонарушении  Инспекция по Труду Республики Крым вынесла предписание МУП Лениновское Муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство» (далее МУП «Лениновское МЖКХ») № 41-01-45/2017-446-03 от 06 марта 2017г со сроком исполнения требований до 07 апреля 2017 года. Однако МУП «Лениновское МЖКХ» документы, подтверждающие исполнение выданного предписания в адрес Инспекции не предоставило, а направило  письмо №01-8/213 от 15.03.2017г, в котором просит приостановить действие в связи с тем, что открылись новые обстоятельства и предприятие обратилось в прокуратуру по поводу правомочия выданного предписания. В адрес Инспекции 10.04.2017г поступило письмо №01-9/305 от 05.04.2017г с просьбой приостановить действие предписания, по причине того, что заявитель подал исковые заявления в суд с требованиями, которые включают в себя требования предписания. КоАП РФ не предусмотрена процедура приостановления действия предписания. На день вынесения предписания об обращении заявителя в суд не было известно. Вышеуказанные письма устанавливают факт неисполнения предписания №41-01-45/2017-446-03 от 06 марта 2017г. 14.06.2017г в адрес Инспекции поступил отзыв под №01-8/559 от 13.06.2017г, согласно которого директор предприятия просит приостановить действия по привлечению МУП «Лениновское Муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство» к административной ответственности до вынесения судебных решений. Ввиду невыполнения в установленный срок законного предписания Инспекция по Труду Республики Крым составила протокол об административном правонарушении в отношении МУП «Лениновское МЖКХ» о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Представитель юридического лица по доверенности Островская Т.М. в судебном заседании пояснила, что с нарушением не согласны, поскольку  в Ленинском районном суде Республики Крым находится на рассмотрении семь исков Мустафаевой И.В., в которых изложены требования аналогичные тем, что указаны в  предписании. МУП  «Лениновское МЖКХ» просило Инспекцию по труду Республики Крым приостановить действие предписания, но было отказано. С заявлением в Арбитражный суд Республики Крым о приостановлении действия предписания предприятие не обращалось. В Инспекцию по Труду Республики Крым с просьбой продлить срок предписания предприятие также не обращалось.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении в судебное заседание не явилось. Инспекция по труду Республики Крым о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причин неявки суду не предоставила.
Судом удовлетворено ходатайство представителя юридического лица о допросе в качестве свидетеля Сухоносова Владимира Анатольевича – главного инженера МУП «Лениновское МЖКХ», который пояснил, что суды с Мустафаевой И. В. идут давно и предприятие обращалось в Инспекцию с ходатайством о приостановлении предписания до вынесения решения суда.
Выслушав пояснения представителя юридического лица, показания свидетеля Сухоносова В.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины юридического лица- Муниципального Унитарного предприятия «Лениновское Муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство» в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 19.5 ч.1   КоАП РФ .
Судом установлено, что 06 марта 2017г Инспекция по труду Республики Крым в соответствии с Конвенцией Международной организации труда №81 об инспекции труда (1947), ратифицированной Федеральным законом от 11 апреля 1008 года №58-ФЗ, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Положением о Федеральной службе по труду и занятости, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.2004г №324 вынесла предписание № 41-01-45/2017-446-03  МУП «Лениновское муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство», которое вручено директору Узлякову А.В.
Согласно предписания Инспекция по Труду Республики Крым обязала  МУП «Лениновское МЖКХ» устранить нарушения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права: 1) произвести перерасчет заработной платы и произвести выплату незаконных за работу сверх установленной нормы Мустафаевой И.В. в июле, августе, сентябре, октябре, ноябре, декабре 2014 года, январе, феврале, марте, мае, октябре 2015 года на основании ч.1 ст. 152 Трудового Кодекса РФ; 2) произвести оплату Мустафаевой И.В. за работу по совмещению должности секретаря 0,5 ставки в январе, феврале, марте 2015 года на основании ч.1 ст. 60.2 Трудового кодекса РФ; 3) произвести выплату компенсации за несвоевременную выплату заработной платы в отношении Мустафаевой И. В. на основании ст. 236 Трудового Кодекса РФ.( л.д.12-13).
Из  ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ следует, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Оценивая все доказательства в совокупности, суд в качестве доказательства по делу принимает протокол № 102-01-45/2017-4 от 16 июня 2017г об административном правонарушении ( л.д.1-6), предписание № 41-01-45/2017-446-03  от 06 марта 2017г ( л.д.12-13), а также письма и отзыв МУП «Лениновское МЖКХ»( л.д. 15-18).
Так, 15.03.2017г №01-8/213 МУП «Лениновское МЖКХ» обратилось в начальнику Инспекции по труду Республики Крым с заявлением о приостановлении действия вышеуказанного предписания, поскольку открылись новые обстоятельства и предприятие обратилось в Прокуратуру Ленинского района по поводу правомочия данного предписания. ( л.д.15).
В письме от 05.04.2017г № 01-8/305 МУП «Лениновское МЖКХ» повторно просило приостановить действие предписания, т.к. при проверке были приняты во внимание табеля учета рабочего времени, составленные Мустафаевой И.В., а не приказы по предприятию и служебные записки. Мустафаева И.В. подала три исковых заявления в Ленинский районный суд с требованиями, которые включают в себя требования предписания. МУП «Лениновское МЖКХ» выполнит предписание после решения суда, т.к. суд является высшей инстанцией решения споров. ( л.д.18).
В отзыве МУП «Лениновского МЖКХ» от 13.06.2017г №01-8/559, направленном в Инспекцию по труду Республики Крым предприятие также просит приостановить действия по привлечению МУП «Лениновское МЖКХ» к административной ответственности до вынесения судом решения по данному делу и излагает обстоятельства, ввиду которых требования предписания не выполнены. ( л.д.16-17).
Таким образом, МУП «Лениновское МЖКХ» в своих письмах и в отзыве фактически признает факт неисполнения предписания от 06 марта 2017г, однако неверно обращается в Инспекцию по труду Республики Крым с требованием о приостановлении  предписания.
Суд также принимает во внимание пояснения представителя юридического лица и показания  свидетеля Сухоносова В.А., которые пояснили, что ввиду нахождения в суде исков Мустафаевой И.В. исполнить предписание в срок МУП «Лениновское МЖКХ» фактически не могло.
Следовательно,  предписание № 41-01-45/2017-446-03 от 06 марта 2017г является действующим, требования, изложенные в нем не приостанавливались и не продлевались, с заявлениями в Арбитражный суд Республики Крым о приостановлении действия предписания МУП «Лениновское МЖКХ» не обращалось, а потому изложенные в нем требования об исполнении в срок до 07 апреля 2017 года МУП «Лениновское МЖКХ» фактически не исполнило. Неисполнение требований предписания подтверждается пояснениями представителя юридического лица и показаниями свидетеля Сухоносова В.А.
Таким образом, действия МУП «Лениновское МЖКХ» правильно квалифицированы по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность отсутствуют. Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ  не истек.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.5 ч.1, ст.  26.11,  ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновным юридическое лицо Муниципальное Унитарное предприятие «Лениновское Муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство» /код ИНН/ОГРН  9111013964/115102049171/ в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1  КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 10 000 ( десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: счет №40101810335100010001 Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым ( Инспекция по труду РК), Наименование банка: Отделение Республика Крым, г. Симферополь. БИК: 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО: Ленинский муниципальный район 35627000, КБК: для доходов в городские бюджеты 837 1 16 90040 04 0000 140; для доходов в муниципальные бюджеты 837 1 16 90050 05 0000 140; лицевой счет 04 75 1 А 98 510.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                            И.В. Казарина